
     COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820                          P.IVA 02438370823

ORIGINALE   DELIBERAZIONE      
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 65  del 26/04/2023

OGGETTO: Conferimento incarico legale per  costituzione appello presso Corte di Giustizia 
                      Tributaria di secondo grado -  causa GESAP S.p.A./comune di Cinisi 
                    
                      
                     . 

L’anno duemilaventitrè  addì 26  del mese di  Aprile  alle ore 12.00  nella sala delle adunan-

ze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. G. Palazzolo nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente

presenti ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO  Aldo Vice Sindaco X

LA FATA FRANCESCA Assessore X

SOLLENA VITO Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

DI MAGGIO SALVINA Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori: 
Ruffino – La Fata

Con l’assistenza del Segretario comunale Dott. G. Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Settore Amministrativo socio-culturale, ufficio contratti e contenzioso, su richiesta 
dell’Amministrazione ha predisposto la seguente proposta di delibera.

- Premesso:
-  che la società GESAP S.p.A., con sede legale in Cinisi, presso l’aeroporto Falcone Bor-

sellino, in persona del suo  Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappre-
sentante, dott. Francesco Randazzo, rappresentata e difesa  dall’Avv. Rosario Calì del foro
di Palermo, con atto registrato al nostro protocollo  al n. 7279 del 06/03/2023, promuove-
va avanti la Corte di Giustizia Tributaria di secondo Grado  della Sicilia  ricorso in appello
contro questo Comune – Settore V Bilancio – Finanze e Programmazione- Gestione Tribu-
ti locali, per la riforma della sentenza emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di
Palermo n. 2416/2022 del 27/06/2022 depositata il 05/09/2022, avente per oggetto l’avvi-
so di accertamento n. 1 del 05/11/2021 per imposta di pubblicità anno 2017, notificato il
12/11/2021 prot. 26234 del 09/11/2021, chiedendone l’annullamento.    

- che  questa Amministrazione, su segnalazione del Responsabile del Settore Bilancio, Tri-
buti, Programmazione, intende resistere al suddetto ricorso per far valere le proprie ragio-
ni.

-   Rilevato che questo Comune non ha nella propria pianta organica dipendenti con il
ruolo di 

- avvocati e che occorre rivolgersi ad un libero professionista.
-  Visto il codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 50/2016, il quale all’art. 17 esclude

dall’applicazione del codice dei contratti  gli  incarichi  relativi alla rappresentanza legale
di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09/02/1982, n. 31, e suc-
cessive modificazioni, dovendo tuttavia osservare l’art. 4 del predetto codice il quale sanci-
sce che in tal caso comunque l’affidamento dell’incarico deve avvenire nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, propor-
zionalità  e pubblicità.

- Preso atto che questa Amministrazione, in persona del responsabile del settore Amministra-
tivo,  con nota prot. 11356 del 05/04/2023,  richiedeva un preventivo spesa all’Avv. Stefa-
no Polizzotto, con studio in Palermo, Via Torquato Tasso, n.4, poiché la materia è nota al
predetto avvocato, avendo ricevuto precedenti  incarichi per analoga problematica con il
medesimo contribuente. 

- Vista la nota del suddetto Avv. Polizzotto Stefano, registrata al prot. 11969 del 14/04/2023,
il quale, riscontrando la richiesta di questo Comune, ha presentato il preventivo spesa per
l’espletamento della costituzione in giudizio di questo Comune nella causa in appello in ar-
gomento per l’ammontare  totale lordo  di € 6.420,13. 

- Vista  la Circolare F.L. n.52/2023 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per  gli Affari
Interni  e  Territoriali  –  Direzione  Centrale  per  la  Finanza  Locale,   prot.  11441  del
20/04/2023,   con la quale comunica che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto in
data 19 aprile 2023, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto il diffe-
rimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte de-
gli Enti Locali  al 31 maggio 2023,   e di  conseguenza ai sensi dell’art. 163, comma 3,
TUEL, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data.

- Visto  il DUP approvato con delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022, dichiarata immediata-
mente esecutiva.

- Visto la delibera di C.C. n.82 del 30/12/2022,  dichiarata immediatamente esecutiva, di ap-
provazione del bilancio comunale pluriennale 2022/2024;

- Visto il PEG approvato con delibera di G.C. n. 175 del 30/12/2022, dichiarata immediata-
mente esecutiva.

- Visto il PDO approvato con delibera di G.C. n. 176 del 30/12/2022, dichiarata immediata-
mente esecutiva.

- Visto il PDO 2023/2025 approvato con la delibera di G.C. n. 17 del 17/01/2023, dichiarata
immediatamente esecutiva.
- Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



- Visto il TUEL approvato con D.Lgs  n. 267/2000
- Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto  il D.Lgs 118/2011 allegato 4/2, il quale  stabilisce, in deroga al principio di compe-

tenza,  che le spese legali  sono imputate all’esercizio in cui il contratto è firmato; 
- Ritenuto quanto sopra,

PROPONE

- CONFERIRE,  per i motivi espressi in premessa,  incarico legale all’Avv. StefanoPoliz-
zotto, c.f. PLZSFN69R26G797X, con studio legale in Palermo, Via Torquato Tasso, n.4,
per costituirsi in giudizio, in rappresentanza e difesa di questo Comune, nella causa in ap-
pello davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sicilia, promossa
dalla GESAP S.p.A./Comune di Cinisi, citata in premessa. 

- PRENOTARE, a tal fine, la somma di € 6.420,13,  in deroga ai dodicesimi,  all’interven-
to 01.111.03.1058 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”in conto competenza del bilan-
cio comunale, esercizio provvisorio 2023, ove, con riferimento allo stesso intervento e ca-
pitolo dell’ultimo bilancio definitivamente approvato, sussiste la sufficiente disponibilità
finanziaria;

- DEMANDARE al Capo settore Amministrativo l’assunzione dell’impegno spesa  nonchè
ogni altro atto consequenziale. 

Cinisi , lì_______________ 
 Il Predisponente
F.to (Istr. Andrea Gianì)

PARERI SULLA PROPOSTA
ex art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente propo-
sta di delibera.

    Cinisi, lì ____________                          Il Capo Settore
 Amministrativo Socio Culturale

          F.to    D.ssa  C. Palazzolo

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente pro-
posta di delibera.

    Cinisi, lì ___________
                            Il Capo Settore               
                        Servizio Finanziario
                    F.to     D.ssa P. Vitale    

   

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi inte-

ressati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera; 



- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;
- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to G. Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
                                      F.to   G. Impastato

F.to V. Sollena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ 
per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 26/04/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
Il Segretario Comunale

            F.to    G. Impastato
 

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è sta-

ta pubblicata sul sito web del Comune giorno ____________________. 

Lì 
        Il Segretario Comunale


	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 65 del 26/04/2023

	PARERI SULLA PROPOSTA

